



Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigsanliggender

HASTER

Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning fredag den 20. februar 2009 - Sag nr. 01.31.06/09-00402 (Landsstyremøde den 29. januar 2009, pkt. 2a)

Tillægsbevilling til hovedkonto 24.01.01 Skattestyrelsen administration

Landsstyret **indstiller**,

at bevillingen på hovedkonto 24.01.01 Skattestyrelsen forhøjes med 3,0 mio. kr., og

at bevillingen på hovedkonto 20.11.50 Driftsreserven nedsættes med 3,0 mio. kr.

Finansudvalgets bemærkninger

Det fremgår af nærværende ansøgning, at den grønlandske arbejdsgiverkontrol stort set er ophørt pr. 1. januar 2007. Dette skyldes dels, at arbejdsgiverregistrets medarbejdere i vidt omfang er flyttet til andre opgaver efter centraliseringen af skatteopgaven. Dels er det ved centraliseringen søgt at lade en række arbejdsgiverindberetninger til Skattevæsenet ske på rent frivilligt og automatiseret grundlag, hvilket ikke har været muligt. Disse problemer søges afhjulpnet ved en tillægsbevilling på 3 mio. kr. til Skattestyrelsen m.h.p. ansættelse af yderligere 6 skattekonsulenter.

Finansudvalget skal påpege, at det forekommer aldeles urealistisk, at basere indkrævningen af indeholdte A-skatter på en grad af frivillighed hos arbejdsgiverne. Landstinget valgte i sin tid netop at centralisere skatteligningen, fordi det var konstateret, at et uacceptabelt antal arbejdsgivere forgreb sig på indeholdte A-skatter! Det forekommer derfor ganske *uforklarligt*, at Skattestyrelsen har valgt den nævnte fremgangsmåde.

Udvalget konstaterer, at landets arbejdsgivere i uanstændig høj grad har benyttet sig af den manglende arbejdsgiverkontrol m.h.p. at forgribe sig på de indeholdte A-skatter. Det fremgår således, at A-skattebestandene er nået op på 325-350 mio. kr. Finansudvalget finder, at det ganske uansvarligt, at disse restancer har nået dette væsentlige omfang, før der gribes ind i form af denne tillægsbevillingsansøgning.

Finansudvalget skal **stærkt henstille**, at der **aldeles omgående** iværksættes tiltag til genopretning af denne økonomisk katastrofale situation. Udvalget forventer at blive holdt **løbende** underrettet om udviklingen i sagen. Udvalget ønsker herunder at blive orienteret om hvor store andele af A-skatterne, der afskrives som tabte.

Finansudvalget forventer videre, at Skattestyrelsen ved anvendelsen af alle til rådighed værende magtmidler sikrer landskassen mod unødige tab. Udvalget skal bl.a. henvise til skattelovens § 105, ifølge hvilken den, der undlader at indbetale indeholdte skatter i rette tid,

idømmes foranstaltninger efter kriminalloven for Grønland. Ligeledes må inddrivelsesmyndigheden øjeblikkeligt iværksætte en mærkbar forøget indsats.

Kopi af denne afgørelse tilgår relevante Landstingsudvalg m.h.p. yderligere opfølgning af sagen.

Finansudvalgets beslutning

Finansudvalget kan med den ovenfor anførte forståelse **godkende** indstillingerne fra Landsstyret.

Med venlig hilsen

Augusta Salling
Formand for Finansudvalget

Kopi:

- Landstingets Revisionsudvalg
- Landstingets Skatte- og Afgiftsudvalg